
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 260 del 13/05/2024    

Repertorio Generale n. 733  del 14/05/2024 

Oggetto:  VIAGGIO  ISTITUZIONALE  A  ROMA  PER  PARTECIPAZIONE  ALLA 
PRESENTAZIONE DELLE BANDIERE BLU 14 MAGGIO 2024 - CIG: B1A59C38FB. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

V SERVIZIO TURISMO E SPORT - PUBBLICA ISTRUZIONE E CULTURA 

Ufficio Turismo e sport 

Determinazione Dirigenziale n. 260 del 13/05/2024  
  

Oggetto:  VIAGGIO  ISTITUZIONALE  A  ROMA  PER  PARTECIPAZIONE  ALLA 
PRESENTAZIONE DELLE BANDIERE BLU 14 MAGGIO 2024 - CIG: B1A59C38FB. 

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO che si rende necessario dover effettuare un viaggio istituzionale per la partecipazione 
alla Conferenza stampa che si terrà a Roma per la presentazione delle Bandiere Blu 2024.  
RITENUTO che per la partecipazione per fini istituzionali a tale evento, che avrà luogo martedi 14 
maggio 2024, bisogna affrontare le spese di viaggio e di pernottamento a  Roma e, pertanto, a tal  
proposito  è  stata  è  stata  inviata  Nota  di  richiesta  di  preventivo    all’Agenzia  Venuto  Viaggi  di  
Taormina, per effettuare le necessarie prenotazioni.  
VISTO  il  Nuovo  Codice  degli  Appalti,  approvato  con D.Lgs.  n.  36 del  31.03.2023,  in  vigore  dal 
01.07.2023, che sostituisce il D. Lgs. n. 50 del 2016.   
CONSIDERATO che questo Ente può procedere autonomamente agli acquisti di beni, servizi e lavori 
inferiori  a  40.000  euro  senza  dover  ricorrere  alle  forme  di  aggregazione  previste  dall’art.  33, 
comma 3-bis del D. lgs. N. 163/2006.
LETTO altresì il comma 2 dell’art. 36 che nel disciplinare le modalità di affidamento delle forniture 
di beni, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie comunitarie stabilite dall’art. 35, prevede, 
nell’ipotesi  di  affidamenti  di  importo  inferiore  a  euro  40.000  che  possono  avvenire  mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato,  o,  per i  lavori,  in amministrazione diretta, fermo 
restando la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie.
VISTO il  comma 130 dell’art. 1 della Legge 30/12/2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) il quale 
modifica l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al Me.Pa., da € 1.000,00 ad € 5.000,00.  
ATTESO che, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D.lgs. 267/2000, gli elementi e i criteri relativi 
all’acquisizione dei servizi sono: 
-  lett. a) – fine da perseguire: promozione turistica;
-  lett.  b) – oggetto del  contratto:   partecipazione per  fini  istituzionali  alla  presentazione delle 

copia informatica per consultazione



Bandiere Blu 2024, che avrà luogo a Roma.
VISTO il preventivo inviato dalla Venuto Viaggi Srl, con sede in Corso Umberto,19 98039 Taormina 
(ME), P.I. 02782060831, acquisito al prot. dell’Ente al n. 19756 del 13/05/2024, riguardante il costo  
del soggiorno in hotel a Roma e d il costo del biglietto aereo A/R per Roma.
CONSIDERATO che  per  le  finalità  di  cui  all’oggetto,  l’Ente  interverrà  nelle  spese  relative  alla 
partecipazione all’evento  per  un  importo  complessivo  di  euro  520,80  e  pertanto  si   rende 
necessario  dover  procedere  all’assunzione  dell’impegno  della  somma  imputata  Missione  07, 
Programma 01, Titolo 1, Macroaggregato 03, Capitolo 07011.03.00701106.
VISTI:

• il D.lvo 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i;
• il Bilancio dell’Ente 2024-2026;
• il vigente Regolamento di contabilità;
• lo Statuto dell’Ente; 
• il CIG: B1A59C38FB

DETERMINA

Per i motivi espressi  in premessa e qui di seguito riportati:
1. Di stabilire che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il fine che si intende  

perseguire  è  quello  della  promozione  turistica  attraverso  la  partecipazione  per  fini 
istituzionali alla presentazione delle Bandiere Blu 2024, che avrà luogo a Roma.

2. Di impegnare la  somma di  euro 520,80,  da imputare alla  Missione 07,  Programma 01, 
Titolo  1,  Macroaggregato  03,  Capitolo  07011.03.00701106,  del  Bilancio  dell’Ente  2024-
2026, esercizio 2024.    

3. Dare atto che il  presente provvedimento è compatibile con gli  stanziamenti di  bilancio, 
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.

4. Accertare ai  fini  del  controllo preventivo di  regolarità  amministrativa e contabile,  di  cui 
all’art.  147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  267/2000  la  regolarità  tecnica,  la  legittimità  e  la 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile di Area. 

5. Dare atto che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati 
sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione 
delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 260 del 13/05/2024

Ufficio.4     Ufficio Turismo e sport 

Oggetto:     VIAGGIO ISTITUZIONALE A ROMA PER PARTECIPAZIONE ALLA PRESENTAZIONE DELLE 
BANDIERE BLU 14 MAGGIO 2024 - CIG: B1A59C38FB . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 07011.03.00701106 717/2024 520,80

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 14/05/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


